
80  diário oficial Nº 35.143 Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1289/2022, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1281401, de 04/10/2022 
– COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com técnico da SEDOP, ao Distrito de Mos-
queiro, com fim de assessoramento técnico necessário referente as obras 
de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 05/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 861447
PORTARIA Nº. 1288/2022, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1276004, de 04/10/2022 
– COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Adolfo de Oliveira Santa Brígida, Matrícula nº 32760/1; Cargo/Fun-
ção: Auxiliar de Engenharia.
OBJETIVO: Executar Levantamentos Técnicos, Vistoria e Pesquisa imobi-
liária, solicitado pela SEDUC, para avaliação dos imóveis no Município de 
Canaã dos Carajás/PA, referente ao processo de nº 2022/1007143.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, ao referido 
Município.
DESTINO: Canaã dos Carajás/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 18 a 21/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 861451
PORTARIA Nº. 1287/2022, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1273397, de 03/10/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Josiane Barbosa da Silva, Matrícula nº 5965139/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Urbanização das Lagoas- CV 
09/2022, na Reforma do Prédio da Prefeitura – CV 128/2022 em Abel Fi-
gueiredo/PA, na Pavimentação de vias urbanas com blocos sextavados de 
concreto tipo bloquete – CV 122/2022, e Reforma e Ampliação da Câmara 
dos Vereadores CV-123/2022 no Município de Rondon do Pará/PA. Na Pa-
vimentação em piso intertravado em vias urbanas, no Município de Dom 
Eliseu/PA, na Revitalização do Canteiro Central da Avenida Presidente Var-
gas- CV 101/2022,e na Revitalização do Bosque Unilson Quinaip- Convênio 
100/2022, no Município de Ulianópolis/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, aos referidos Municípios.
DESTINO: Abel Figueiredo/Rondon do Pará/Dom Eliseu/Ulianópolis/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 17 a 21/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 861458

PORTARIA Nº. 1292/2022, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1285340 de 05/10/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na Visita Técnica as Obras do 
Mercado de Distribuição do Município de Capanema/PA, e na Obra da Orla 
do Caeté e Orla de Ajuruteua do Município de Bragança/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, aos referidos Municípios.
DESTINO: Capanema/Bragança/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 06/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 861445
PORTARIA Nº. 1291/2022, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1285284, de 05/10/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Visita Técnica as Obras do Mercado de Distribuição do Municí-
pio de Capanema/PA, e na Obra da Orla do Caeté e Orla de Ajuruteua do 
Município de Bragança/PA.
DESTINO: Capanema/Bragança/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 06/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 861442
PORTARIA Nº. 1284/2022, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1272001 de 03/10/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar Visita Técnica na Obra de Pavimentação em bloquete 
sextavado em ruas e Avenidas da sede do Município incluindo sarjeta e 
meio fio nas ruas 41,45,17 e 19 e na Travessa Cruz e Souza- Convênio 
212/2022, no Município de Rio Maria/PA, na Obra de Reforma do Hospital 
Municipal João Vieira da Cunha – Convênio 147/2022 e na Obra de Pa-
vimentação de 2km de CBUQ divididos em duas vias ambas com 7m de 
largura, com Drenagem profunda com extensão de 22m e diâmetro de 
1m, calçadas e meio fio com sarjeta Convênio 145/2022, no Município de 
Cumaru do Norte/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1; Cargo/Função: Mo-
torista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Cumaru do Norte/Rio Maria/PA.
DIÁRIA: 5,5 (cinco e meia).
PERÍODO: 24 a 29/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 861464
PORTARIA Nº. 1286/2022, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e


